
PRACOVNÍ LISTY 

Pindruše 

 

90  BIOLOGIE ‐ 2. stupeň ZŠ

 

Pracovní listy 

Samonafukovací balónky 

1. Do  každé PET  láhve nadrobíme  kvasnice a zalijeme  je  trochou  vody – 1x  studenou, 2x 
teplou vodou –  láhve si označíme  fixem. Do  jedné  láhve se studenou vodou a do  jedné 
s teplou vodou přidáme cukr. Lahve si opět fixem označíme. Na hrdla lahviček navlečeme 
balónky  a necháme  kvasinky  pracovat.  Pozorujeme  změnu  během  15 minut.  Výsledek 
pozorování doplňte níže. 

 
 
2. Po ukončení pokusu  s balónky  si vezmeme  z nejvíce nafouklého vzorku malý vzorek na 

sklíčko a pozorujeme kvasinky pod mikroskopem. Zakreslete své pozorování. 

 



 

 

PRACOVNÍ LISTY

  Pindruše  

 

  BIOLOGIE ‐ 2. stupeň ZŠ  91  
 

Všudypřítomné plísně 

Z domova si přineste chléb. Kousky chleba pokapejte několika kapkami vody nebo navlhčete 
igelitový  sáček,  do  kterého  chléb  následně  zavážete.  Svůj  „balíček“  si  umístěte  např.:  do 
krabice od bot, na okno ve třídě, na skříň, do skříně nebo nechte chléb volně ležet na tácku 
bez igelitového sáčku. Vzorky nechte ležet ve třídě asi týden, pak si je prohlédněte.  

Pozn.  Upozorněte  paní  uklízečky,  aby  tento  poklad  nevyhazovaly,  že  slouží  k vědeckým 
účelům . 

Zapište vzorky, kde se objevila plíseň: 

 ........................................................................................................................................................  

Zapište vzorky, kde se plíseň nevytvořila, a zjistěte, z jakého důvodu se to stalo. 

 ........................................................................................................................................................  

Vzorek plísně odeberte preparační  jehlou nebo pinzetou na  sklíčko, pozorujte  vlákna pod 
mikroskopem a zakreslete. 

 

 



PRACOVNÍ LISTY 

Pindruše 

 

92  BIOLOGIE ‐ 2. stupeň ZŠ

 

S, nebo BEZ? 

1. Popište plodnici houby: 

 

2. Prohlédněte si ukázky hub a rozhodněte, která patří mezi houby s plodnicí a která patří 
mezi houby bez plodnice. Své rozhodnutí zapište. 

Houby s plodnicí  Houby bez plodnice 

   

   

   

   

   

   



 

 

PRACOVNÍ LISTY

  Pindruše  

 

  BIOLOGIE ‐ 2. stupeň ZŠ  93  
 

3. Houby,  které  tvoří  plodnici,  ještě  rozlišujeme  na  kloboukaté  a nekloboukaté. Rozřaďte 
následující ukázky hub opět na dvě skupiny. 

Houby kloboukaté  Houby nekloboukaté 

   

   

   

   

   

   

4. Prohlédněte si pozorně spodní stranu klobouku muchomůrky a hřibu. V čem se liší? 
Zapište rozdíly do pracovního listu. 

hřib  muchomůrka 

   



PRACOVNÍ LISTY 

Pindruše 

 

94  BIOLOGIE ‐ 2. stupeň ZŠ

 

5. Napište  další  příklady  kloboukatých  hub  s lupenatou  a rourkatou  výtrusnou  vrstvou, 

které  znáte.  Tyto  houby  dále  označte,  zda  jsou  jedlé,  nebo  jedovaté  (jedlá  – , 
jedovatá ‐ ) 

lupenatá výtrusnice 
jedlá 

jedovatá 
rourkatá výtrusnice 

jedlá 
jedovatá 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       


